
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 100 del 04-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di aprile, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PROGETTO OBIETTIVO POLIZIA LOCALE ANNO 2018.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 04-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 69/2018  predisposta  dal responsabile dell’Area Vigilanza, che di seguito si
riporta integralmente:

*********************************************
Premessa
Gli scenari dell’insicurezza urbana diventano giorno dopo giorno elementi fondamentali del
nostro disagio sociale e personale. Il tema dell’insicurezza ha assunto, in particolare negli ultimi
anni, una sempre più significativa importanza per la qualità della vita e conseguentemente è
cresciuta l’esigenza da parte delle Amministrazioni locali, di fronte alla domanda di maggiore
sicurezza e vivibilità dei centri urbani e delle zone periferiche da parte dei cittadini, di fornire
adeguate risposte pur nei limiti di risorse disponibili sempre più esigue, anche attraverso
l’implementazione dei servizi di polizia Municipale.
Il progetto in questione mira pertanto a garantire una maggiore presenza visibile della Polizia
Municipale sul territorio comunale  nelle fasce orarie normalmente non coperte dal servizio
ordinario di vigilanza, migliorare la viabilità e la circolazione, garantire sicurezza sul territorio,
sicurezza nelle manifestazioni e nei pubblici eventi. Dopo i fatti successi a Torino unitamente ad
altri che hanno interessato fenomeni di terrorismo, il Ministero dell’Interno, con apposita circolare,
(n.555/OP/0001991/2017) ha disciplinato la gestione organizzativa delle pubbliche manifestazioni.
Speciali disposizioni sono per l’Ente Comune il quale dovrà curare principalmente con la Polizia
Locale l’organizzazione del SAFETY con dispositivi e misure strutturali atti a salvaguardare la
l’incolumità delle persone.
Con particolare attenzione dovranno essere valutati tutti quei provvedimenti finalizzati alle
problematiche sull’alcol e tutto ciò che possa costituire pericolo per la pubblica incolumità, (
pacchetto sicurezza).
Saranno determinanti e di elevata importanza l’elemento umano della professionalità e della
presenza nei luoghi, scopi da raggiungere con la collaborazione delle associazioni di volontariato
(Protezione Civile, Carabinieri in congedo ecc. opportunamente formati in materia di accoglienza, assistenza
al pubblico, regolazione dei flussi e convogliamento) e, pertanto, sembra di enorme importanza
l’istituzione di appositi corsi formativi organizzati dalla Polizia Locale.
In sostanza i contenuti del progetto si concretizzano nella programmazione di tutte le attività, tipo
pattugliamento serale e notturno, adozione delle misure di sicurezza previste per le pubbliche
manifestazioni, attraverso anche la formazione teorica secondo indicatori di efficacia
predeterminati dal comandante della P.L, mirati al raggiungimento degli obbiettivi.
Con il presente progetto si potrà garantire una presenza maggiore di operatori della P.L. sul
territorio, nell’ambito di “progetti obiettivo” previsti dagli artt. 17 e 18 del C.C.N.L. del 01/01/1999,
da realizzarsi nel corso del corrente anno in attuazione degli obbiettivi programmatici di codesta
Amministrazione volti a garantire una maggiore sicurezza ai cittadini. Di seguito si inserisce la
relazione relativa al progetto che questa Area di Vigilanza intende attuare, nell’auspicio che il
progetto in questione, stante i riflessi positivi che dalla sua attuazione ricadrebbero sull’intera
struttura comunale, venga approvato da codesta Amministrazione.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 04-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

PREMESSO  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 02.03.2016 è stata approvata la
destinazione dei proventi del codice della strada per il triennio 2018-2020;

VISTO il parere Aran prot. n. 19932 del 18/06/2015 nel quale viene ribadito che le disposizioni di
cui all’art. 40, comma 3-quinquies del D.L.vo 165/2001 ammettono espressamente, per regioni ed
enti locali, la possibilità di destinare, in prospettiva, risorse aggiuntive alla contrattazione
integrativa, vincolando tuttavia tale opzione al rispetto dei parametri di virtuosità per la spesa di
personale, previsti dalle vigenti disposizione di legge, nonché dei vincoli di bilancio  e del patto di
stabilità o di altri analoghi strumenti di contenimento della spesa e viene effettuato un
aggiornamento dei precedenti orientamenti applicativi già formulati;

VISTO l’allegato progetto di produttività predisposto da questo Comando di P.M. ANNO 2018;

CONSIDERATO che tale progetto presenta gli elementi e le caratteristiche per  valutare
un’integrazione alle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività
anno 2018 ai sensi dell’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. 1/4/1999 e rispetta le linee guida dettate
dall’ARAN ( Orientamenti applicativi RAL076);

VALUTATE le proprie condizioni di bilancio e la propria capacità di spesa;

CONSIDERATO che:
l’incremento al fondo 2018 che l’Ente intende effettuare è correlato a obiettivi di
miglioramento della performance organizzativa ed all’attivazione di nuovi servizi che
richiedono il concreto, diretto e prevalente apporto del personale dell’Ente come risulta dal
progetto approvato qui allegato;
le risorse potranno essere rese disponibili solo a consuntivo ed erogate al personale in
funzione del grado di effettivo conseguimento degli obiettivi ai quali l’incremento è
correlato;

Considerato che la quantificazione delle ulteriori risorse finanziare variabili da portare ad
incremento del fondo ai sensi dell’art. 15, comma 5, spetta esclusivamente all’ente e non deve
essere oggetto di contrattazione (cfr. orientamento ARAN 499-15L1);

RITENUTO, in base alle attività richieste per l’espletamento del progetto in questione, di
confermare la quantificazione in euro 5.000,00, più gli oneri, dell’entità delle risorse necessarie per
sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale da impiegare nelle
nuove attività per il potenziamento delle attività della polizia municipale finanziate con i proventi
derivanti dalla sanzione per violazioni al Codice della Strada per l’anno 2018;

RITENUTO pertanto possibile prevedere un’integrazione delle risorse economiche relative al
“fondo anno 2018” in applicazione dell’art. 15, comma 5, del CCNL 01/04/1999 per un importo
massimo pari ad euro 5.000,00 disponibili al Cap. 528/18 da destinare al progetto citato in premessa
che presenta obiettivi di elevata qualità per la sicurezza urbana;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 04-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Per quanto sopra relazionato si propone di adottare il piano illustrato.

                                                                                                  Il Responsabile dell’Area Vigilanza
F.to    Cap. Sinobaldo Capaldi

*******************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.
Lgs. 18-08-2000, n.267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di considerare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente1)
provvedimento.
Di approvare per intero il progetto obiettivo della Polizia Locale anno 2018, così come2)
riportato nella sopra estesa relazione del Responsabile dell’Area Vigilanza, Cap. Sinobaldo
Capaldi.
Di impegnare la somma di Euro 5.000,00 al Cap. 528/18 del Bilancio approvato con D.C.C.3)
n.16 del 28/02/218 e approvazione del P.E.G. con D.G.C. n. 67 del 03/03/2018.
Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Personale per gli opportuni4)
provvedimenti.

********
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°-
comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

*************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 04-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 18461                                             li 21-06-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    21-06-18                    al   05-07-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


